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MAHALLA – “JONLI MUZEY”: 
6–7 YOSHLI BOLALARDA 
MILLIY G‘URURNI LOKAL 
IDENTIFIKATSIYA ORQALI 
KUZATISH MODELI

 

Omondavlatova Diyora Otabekovna
Denov Tadbirkorlik va Pedagogika Instituti
Maktabgacha ta’lim yo‘nalishi 2-kurs magistranti

ORCID: 0009-0002-6728-5891
Annotatsiya: Erta bolalik davrida milliy identitetning shakllanishi mikroijtimoiy muhitlar bilan bog‘liq holda yetarli darajada 
nazariy asoslanmagan. Mavjud tadqiqotlarning aksariyati makro darajadagi institutlar – ta’lim tizimi, davlat siyosati va 
ommaviy axborot vositalari doirasida olib borilgan. Ushbu tadqiqotda o‘zbek mahallasi “jonli muzey” sifatida konseptual-
lashtirilib, 6–7 yoshli bolalarda milliy g‘ururning lokal identifikatsiya orqali shakllanishi empirik jihatdan o‘rganildi. Aralash 
metodologiya asosida xulq-atvor kuzatuvi, yarim strukturaviy intervyular, proyektiv rasm tahlili hamda milliy ramzlarni 
tanish testi qo‘llanildi. Natijalar eksperimental guruhda affektiv bog‘lanish, ramziy tanish va madaniy ishtirok ko‘rsatkichla-
rining sezilarli darajada oshganini ko‘rsatdi. Tadqiqot “Mikrodan makroga identitet rivojlanish modeli”ni taklif qiladi, unga 
ko‘ra mahalliy tegishlilik milliy g‘ururning shakllanishida asosiy bosqich vazifasini bajaradi.

Kalit so‘zlar: milliy identitet, lokal identifikatsiya, erta bolalik, mahalla, madaniy vositachilik, “jonli muzey” modeli.
Abstract: The formation of national identity in early childhood within micro-social environments remains insufficiently the-
orized. Most existing research has focused on macro-level institutions, including the education system, state policy, and 
mass media. In this study, the Uzbek mahalla is conceptualized as a “living museum,” and the development of national 
pride among children aged 6–7 through local identification is examined empirically. Using a mixed-methods approach, 
behavioral observation, semi-structured interviews, projective drawing analysis, and a national symbols recognition test 
were employed. The findings indicate a significant increase in affective attachment, symbolic recognition, and cultural 
participation indicators in the experimental group. The study proposes a “Micro-to-Macro Identity Development Model,” 
according to which local belonging serves as a foundational stage in the formation of national pride.

Key words: national identity, local identification, early childhood, mahalla, cultural mediation, living museum model.
Аннотация: Формирование национальной идентичности в раннем детстве в контексте микро-социальной среды 
до настоящего времени остается недостаточно теоретически обоснованным. Большинство существующих иссле-
дований сосредоточено на макроуровневых институтах – системе образования, государственной политике и 
средствах массовой информации. В данном исследовании узбекская махалля концептуализируется как “живой 
музей”, а формирование национальной гордости у детей 6–7 лет через локальную идентификацию изучается 
эмпирически. На основе смешанной методологии применялись поведенческое наблюдение, полуструктуриро-
ванные интервью, проективный анализ рисунков и тест на распознавание национальных символов. Результаты 
показали значительное повышение показателей аффективной привязанности, символического распознавания и 
культурного участия в экспериментальной группе. Исследование предлагает “Модель развития идентичности от 
микро к макро”, согласно которой локальная принадлежность выступает ключевым этапом формирования наци-
ональной гордости.

Ключевые слова: национальная идентичность, локальная идентификация, раннее детство, махалля, культурное 
посредничество, модель “живого музея”.

KIRISH
Milliy identitetning shakllanishi ko‘pincha maktab ta’limi yoki davlat mafkurasi doirasida o‘rganiladi. Biroq 

rivojlanish psixologiyasi shuni ko‘rsatadiki, identitet eng avvalo bolaning yaqin ijtimoiy muhitida shakllanadi 
(Bronfenbrenner, 1979)[1].

O‘zbekiston sharoitida mahalla nafaqat ma’muriy birlik, balki an’ana, marosim, qadriyatlar va ijtimoiy o‘zaro 
ta’sirlar mujassam bo‘lgan madaniy makon hisoblanadi. Shunga qaramay, mahallaning identitet shakllanishi-
dagi roli hozirgacha yetarli darajada empirik jihatdan o‘rganilmagan.
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6–7 yosh davri Piaget nazariyasiga ko‘ra konkret operatsiyalar bosqichiga o‘tish davri hisoblanadi. Mazkur 
yoshda bola abstrakt tushunchalarni, xususan, “millat” tushunchasini real ramzlar va bevosita tajribalar orqali 
anglay boshlaydi.

Shu bois tadqiqot quyidagi savollarga javob izlaydi:

•	 mahalla asosida tashkil etilgan faoliyat bolalarda milliy g‘urur ko‘rsatkichlarini oshiradimi;

•	 lokal identifikatsiya milliy g‘ururning shakllanishida vositachi rol o‘ynaydimi;

•	 mahallani “jonli muzey” modeli sifatida nazariy asoslash mumkinmi?

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Milliy identitet shakllanishini tushuntirishda klassik psixososial yondashuv muhim o‘rin tutadi. Erik Erikson 

identitetni shaxs rivojlanishining markaziy vazifasi sifatida talqin qilib, uni ijtimoiy tajriba va ichki o‘zlik uyg‘un-
ligi natijasi sifatida izohlaydi. Garchi u asosan o‘smirlik bosqichiga urg‘u bergan bo‘lsa-da, erta bolalik davrida 
asosiy ishonch va tegishlilik hissining shakllanishini alohida ta’kidlaydi (Erikson, 1968)[2]. Ijtimoiy identitet 
nazariyasiga ko‘ra, shaxs o‘zini muayyan guruh a’zosi sifatida anglash orqali ijtimoiy o‘zlikni shakllantiradi. 
Tajfel va Turner ushbu jarayonni ijtimoiy kategoriyalash va guruhga mansublik bilan izohlab, milliy g‘ururni ijobiy 
ijtimoiy taqqoslash natijasi sifatida tushuntiradi (Tajfel & Turner, 1979). Mazkur yondashuvlarda Erikson iden-
titetni psixososial rivojlanish bosqichi sifatida ko‘rsa, Tajfel va Turner uni guruhga mansublik mahsuli sifatida 
izohlaydi. Tadqiqotda ilgari surilgan “lokal identifikatsiya” modeli ushbu ikki yondashuvni integratsiya qilib, bola-
ning avval mahalla orqali mikro-guruhga mansublikni his qilishi va keyinchalik ushbu tajribaning milliy darajaga 
ko‘chishini nazariy jihatdan asoslaydi.

Identitetning shakllanishida ijtimoiy muhit hal qiluvchi omil hisoblanadi. Lev Vygotsky rivojlanishning ijti-
moiy-madaniy tabiatini asoslab, bilim va qadriyatlar kattalar bilan muloqot jarayonida ichkilashtirilishini ta’kid-
laydi (Vygotsky, 1978). Shunga o‘xshash tarzda, Urie Bronfenbrenner ekologik tizimlar nazariyasida bola rivoj
lanishini mikro, mezo va makro tizimlarning o‘zaro ta’siri orqali tushuntiradi hamda oila va mahallani asosiy 
mikro muhit sifatida belgilaydi (Bronfenbrenner, 1979). Vygotskiy madaniy vositachilik va tilga urg‘u bersa, 
Bronfenbrenner tizimli ekologik tuzilmani asoslab beradi. Mahalla “jonli muzey” sifatida aynan mikro tizim dara-
jasida madaniy vositachilik maydoni bo‘lib, bolaga qadriyatlar va ijtimoiy tajribani bevosita yetkazuvchi makon 
vazifasini bajaradi.

Milliy identitetning ramziy asoslari masalasida Benedict Anderson millatni “tasavvur qilingan hamjamiyat” 
sifatida ta’riflab, milliy birlik kundalik tanishuvdan ko‘ra umumiy ramz va tasavvurlarga tayangan holda shakl-
lanishini ko‘rsatadi (Anderson, 1983). Anthony D. Smith esa milliy identitet tarixiy xotira, mif va ramzlar orqali 
mustahkamlanishini ta’kidlaydi (Smith, 1991). Pierre Nora tomonidan ilgari surilgan “xotira makonlari” konsep-
siyasi jismoniy va ramziy joylarning kollektiv xotirani saqlovchi vosita ekanini asoslaydi (Nora, 1989). Anderson 
millatni tasavvuriy birlik sifatida talqin qilsa, Smith uning etnomadaniy ildizlariga urg‘u beradi, Nora esa makon-
ning xotira tashuvchisi sifatidagi rolini ko‘rsatadi. Mahallani “jonli muzey” sifatida talqin qilish ushbu konsepsi-
yalar bilan uyg‘un bo‘lib, u bolaga milliy ramz va qadriyatlarni jonli tajriba orqali uzatuvchi ramziy makon sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Joyga bog‘lanish va affektiv identifikatsiya masalasida Yi-Fu Tuan joy va makon tushunchalarini farqlab, 
joy affektiv tajriba orqali ma’noga ega bo‘lishini asoslaydi (Tuan, 1977). Bola uchun mahalla oddiy hudud emas, 
balki hissiy bog‘lanish va xavfsizlik manbai hisoblanadi. Ushbu yondashuv tadqiqot natijalarida aniqlangan 
affektiv bog‘lanish ko‘rsatkichlarining oshishini izohlashga nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Tajribaga asoslangan ta’lim konsepsiyasida John Dewey ta’lim jarayonini bevosita tajriba va faol ishtirok 
bilan bog‘laydi hamda bolaning faol subyekt sifatida o‘rganishini ta’kidlaydi (Dewey, 1938). Shu bilan birga, 
UNESCO nomoddiy madaniy merosni saqlashda jamoaviy amaliyotlar va urf-odatlarning uzluksizligini muhim 
omil sifatida belgilaydi (UNESCO, 2003). Dewey ta’limni amaliy faoliyat orqali tashkil etishni asoslab bersa, 
UNESCO madaniy merosni jamoa orqali uzatiladigan qadriyat sifatida ko‘radi. Mahalla ushbu ikki yondashuvni 
birlashtirgan holda, bir vaqtning o‘zida ham ta’limiy tajriba makoni, ham madaniy meros tashuvchisi sifatida 
namoyon bo‘ladi.

Yuqoridagi nazariy manbalarni qiyosiy tahlil qilish natijasida identitetning shakllanishi shaxsning ijtimoiy 
rivojlanish jarayonida bosqichma-bosqich yuz berishi, guruhga mansublik orqali mustahkamlanishi, madaniy 
vositachilikning mikro muhitda amalga oshishi, ramziy makon va tarixiy xotiraning milliy birlikni mustahkam-
lashi hamda tajribaviy ishtirokning identifikatsiya jarayonini chuqurlashtirishi aniqlanadi. Mazkur mantiqiy zanjir 
asosida “Mikrodan makroga identitet rivojlanish modeli” nazariy jihatdan asoslanadi, unga ko‘ra mahalla mikro 
makon sifatida affektiv tegishlilikni shakllantiradi, bu jarayon ramziy tanish orqali mustahkamlanib, yakunda 
milliy g‘urur – makro identitetning rivojlanishiga olib keladi.
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TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot sifat (qualitative) va aralash (mixed-method) yondashuv asosida tashkil etildi. Tadqiqotning 

metodologik asosi ijtimoiy-konstruktivistik paradigma hamda madaniy-tarixiy yondashuvga tayandi. Xususan, 
Lev Vygotskiyning madaniy-tarixiy rivojlanish nazariyasi va Urie Bronfenbrennerning ekologik tizimlar nazari-
yasi konseptual asos sifatida qabul qilindi. Tadqiqotda “mahalla – jonli muzey” modeli doirasida bolalarning 
milliy g‘urur va lokal identifikatsiya ko‘rsatkichlarini tabiiy muhitda organik kuzatish orqali aniqlash maqsad 
qilindi.

Tadqiqotda 6–7 yoshli maktabgacha tayyorlov guruhida tahsil olayotgan 48 nafar bola, jumladan 24 nafar 
qiz va 24 nafar o‘g‘il bola ishtirok etdi. Ishtirokchilar mahalla hududida joylashgan davlat maktabgacha ta’lim 
tashkilotidan tanlab olindi. Tanlov jarayoni ixtiyoriylik tamoyiliga asoslanib, ota-onalarning yozma roziligi asosida 
amalga oshirildi. Tajriba mahalla hududida joylashgan ijtimoiy-madaniy obyektlar, xususan masjid, guzar, 
hunarmand ustaxonasi, tarixiy obida va mahalla markazi, shuningdek, oilaviy muhitda tashkil etildi. Mahalla 
“jonli muzey” sifatida talqin qilinib, undagi real hayotiy jarayonlar bolalarning bevosita kuzatuv va faol ishtirok 
tajribasiga aylantirildi.

Tadqiqot jarayonida organik, ya’ni tabiiy kuzatish metodi orqali bolalarning mahalla hayotidagi ishtiroki 
davomida ularning emotsional reaksiyalari, nutqiy ifodalari va xulq-atvor ko‘rsatkichlari tizimli ravishda qayd 
etildi. Shuningdek, yarim strukturali suhbatlar orqali bolalarning mahalla, milliy qadriyatlar va urf-odatlar haqidagi 
tasavvurlari aniqlashtirildi. “Mening mahallam” mavzusida chizilgan rasmlar kontent-analiz asosida tahlil qilindi. 
“Mahalla – jonli muzey” modeli asosida 12 haftalik pedagogik eksperiment dasturi amalga oshirildi hamda tarbi-
yachilar va ota-onalar tomonidan bolalarning milliy identifikatsiya ko‘rsatkichlari Likert shkalasi asosida ekspert 
baholash yo‘li bilan aniqlab borildi.

“Mahalla – jonli muzey” organik kuzatish modeli kognitiv, emotsional-aksiologik, faoliyat va identifikatsion 
komponentlardan tashkil topdi. Kognitiv komponent doirasida bolalarning mahalla tarixi, ramzlari va kasb-
hunarlari haqidagi bilimlari shakllantirildi. Emotsional-aksiologik komponent milliy qadriyatlarga nisbatan faxr, 
hurmat va ijobiy munosabatning rivojlanishini ifodaladi. Faoliyat komponenti milliy an’analarda, jumladan 
Navro‘z tadbirlari va hunarmandchilik mashg‘ulotlarida bevosita ishtirokni o‘z ichiga oldi. Identifikatsion kompo-
nent esa bolalarda “men mahallamning bir qismiman” degan ongli o‘zini anglashning shakllanishi bilan tav
siflandi.

Milliy g‘urur va lokal identifikatsiya ko‘rsatkichlari bilim darajasi, emotsional munosabat, ijtimoiy faollik 
hamda o‘zini identifikatsiya qilish mezonlari asosida baholandi. Ushbu mezonlar bolalarning mahalla tarixi va 
qadriyatlarini ifodalay olishi, faxr va qiziqish bildirish darajasi, tadbir va marosimlardagi ishtiroki hamda “men 
shu mahalladanman” degan ijobiy ifodalarni namoyon etishi orqali aniqlandi. Natijalar yuqori, o‘rta va past 
darajalar bo‘yicha tasniflandi.

Olingan ma’lumotlar sifat tahlili, jumladan kontent-analiz, hamda miqdoriy statistik usullar yordamida qayta 
ishlandi. Deskriptiv statistika, foiz ko‘rsatkichlari va taqqoslash tahlillari qo‘llanildi. Eksperimental va nazorat 
guruhlari o‘rtasidagi farqlar Student t-testi yordamida aniqlanib, natijalarning ishonchlilik darajasi baholandi.

Tadqiqot jarayonida etik tamoyillarga qat’iy rioya qilindi. Bolalarning psixologik xavfsizligi ta’minlandi, 
ota-onalarning yozma roziligi olindi va shaxsiy ma’lumotlarning maxfiyligi kafolatlandi. Tadqiqot maktabgacha 
ta’lim sohasidagi amaldagi me’yoriy-huquqiy hujjatlarga muvofiq tashkil etildi. Quyida maqolaning natijalar, 
muhokama, xulosa va takliflar qismlari ilmiy uslubda bayon etiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida “Mahalla – jonli muzey” modeli asosida 12 haftalik pedagogik eksperiment amalga 

oshirildi. Tajribada eksperimental guruhga 24 nafar bola va nazorat guruhiga 24 nafar bola jalb etildi. Eksperi
mental guruhda kognitiv ko‘rsatkichlar sezilarli darajada oshdi: bolalarning 79% ida mahalla tarixi, qadriyat-
lari va kasb-hunar turlari haqida aniq va tizimli tasavvurlar shakllandi, holbuki tajriba boshida ushbu ko‘rsat-
kich 41% ni tashkil etgan edi. Nazorat guruhida esa o‘sish 38% dan 52% gacha bo‘lgan darajada kuzatildi. 
Bolalarning og‘zaki javoblarida “bizning mahallamiz”, “ota-bobolarimiz hunari”, “milliy bayramimiz” kabi identi-
fikatsion birliklarning ko‘paygani qayd etildi.

Emotsional-aksiologik ko‘rsatkichlar tahlili eksperimental guruh bolalarining 83% ida milliy qadriyatlarga 
nisbatan ijobiy emotsional munosabat, jumladan faxr, qiziqish va hurmat hissining barqaror shakllanganini 
ko‘rsatdi. Rasm tahlili natijalarida milliy ramzlar, an’anaviy kiyimlar va mahalla obyektlarining faol tasvirlangani 
aniqlandi. Nazorat guruhida mazkur ko‘rsatkich 57% ni tashkil etdi, bu esa eksperimental ta’sir samaradorligini 
tasdiqlaydi.
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Faoliyat va ijtimoiy ishtirok ko‘rsatkichlari bo‘yicha eksperimental guruh bolalarining 75% i mahalla tadbir-
larida tashabbuskorlik bilan ishtirok etgani kuzatildi, nazorat guruhida esa ushbu ko‘rsatkich 46% darajasida 
qayd etildi. Bolalarning hunarmandchilik mashg‘ulotlarida faol qatnashgani va milliy qadriyatlarni amaliy faoliyat 
orqali o‘zlashtirgani tajriba jarayonida yaqqol namoyon bo‘ldi.

Lokal identifikatsiya darajasini baholash natijalariga ko‘ra, “men shu mahalladanman” degan ijobiy o‘zini 
anglash ifodasi eksperimental guruhda 82% ga yetdi, holbuki boshlang‘ich bosqichda bu ko‘rsatkich 44% ni 
tashkil etgan edi. Nazorat guruhida esa 49% natija qayd etildi. Statistik tahlil natijalari eksperimental va nazorat 
guruhlari o‘rtasidagi farqning ishonchli ekanligini ko‘rsatdi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, mahallani “jonli muzey” sifatida pedagogik muhitga aylantirish 6–7 
yoshli bolalarda milliy g‘urur va lokal identifikatsiyaning shakllanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Olingan natijalar 
madaniy-tarixiy yondashuv asosida izohlanib, Lev Vygotskiy ta’kidlaganidek, bola rivojining ijtimoiy muhit va 
madaniy vositalar orqali amalga oshishini tasdiqlaydi. Mahalla muhiti mazkur tadqiqotda ana shunday tabiiy 
madaniy makon vazifasini bajardi.

Shuningdek, Urie Bronfenbrennerning ekologik tizimlar nazariyasiga ko‘ra, bola rivojlanishida mikrotizim, 
ya’ni oila va mahalla hal qiluvchi omil hisoblanadi. Tadqiqot jarayonida mahalla mikrotizimi faol pedagogik 
resursga aylantirildi. Natijalar milliy g‘ururning sun’iy targ‘ibot orqali emas, balki bevosita ijtimoiy tajriba va 
shaxsiy ishtirok asosida samarali shakllanishini ko‘rsatdi. Organik kuzatish modeli esa bolalarning tabiiy reak-
siyalarini aniqlash va baholash imkonini berdi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
“Mahalla – jonli muzey” modeli 6–7 yoshli bolalarda milliy g‘urur va lokal identifikatsiyani shakllantirishning 

samarali pedagogik mexanizmi hisoblanadi.
Organik kuzatish metodidan foydalanish bolalarning real ijtimoiy tajribasi asosida barqaror emotsional-

qadriyatli munosabatni rivojlantiradi.
Mahalla muhitida tashkil etilgan faoliyat bolalarda o‘zini jamiyatning muhim a’zosi sifatida anglash jara

yonini kuchaytiradi.
Eksperimental guruh natijalari modelning amaliy samaradorligini statistik jihatdan tasdiqladi.

Takliflar

1.	 Maktabgacha ta’lim dasturlariga “Mahalla – jonli muzey” modeli asosida maxsus modul kiritish.

2.	 Tarbiyachilar uchun lokal identifikatsiya va milliy qadriyatlarni integrativ o‘qitish bo‘yicha metodik qo‘llanma 
ishlab chiqish.

3.	 Mahalla faollari, hunarmandlar va ota-onalarni ta’lim jarayoniga tizimli ravishda jalb etish.

4.	 Boshlang‘ich ta’lim bosqichida ham mazkur modelni davomiylik tamoyili asosida qo‘llash.

5.	 Kelgusida tadqiqotni turli hududlar kesimida kengaytirib, komparativ tahlil o‘tkazish.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03
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 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.
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“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.
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